
Asbestfri eternit på genbrugspladser

Spørgsmålet blev stillet forud for byrådsmødet den 25. juni 2025.

Allan Løfwall-Johansen stiller følgende spørgsmål:

Hvorfor vælger vest forbrændingen og Frederikssund kommune, at undlade at sortere fraktionerne 

eternitplader med og uden asbest. 

Det giver en unødig stor deponering af eternitplader som ikke indeholder asbest. 

Jeg vil henvise til affald Plus som har valgt siden 2023 at opsætte selvstændig container på 

genbrugsplader, til eternitplader som dokumenteres uden asbest, da eternit uden asbest kan 

genanvendes.

Svar på spørgsmål

Det er korrekt, at eternit både med og uden asbest fra Genbrugspladser i Vestforbrændings 

kommuner i dag afleveres til deponi til AV Miljø og håndteres som om de indeholder asbest. Det 

har Vestforbrændning valgt af et forsigtighedsprincip over for medarbejdere og miljø. Pladerne 

skal derfor også afleveres emballeret.

Det er korrekt at der kan spares deponeringsplads ved at sende eternit til genanvendelse, men 

der er flere overvejelser i forbindelse med modtagelsen. Først og fremmest skal det være sikkert 

for medarbejderne på genbrugspladserne. Dernæst skal det være muligt at afsætte fraktionen til 

en meningsfuld og sikker genanvendelse.

Behandlingsmulighederne for genanvendelse af asbestfri eternit er stadig begrænset og ind til 

videre findes der kun en enkelt aftager af fraktionen i Danmark. Genanvendelsen består i, at 

eternit benyttes som ”fyldmateriale” i betonklodser, hvorved der spares på virgine råmaterialer.

Vestforbrænding følger med i udviklingen af markedet for genanvendelse af eternit og har planer 

om indgå et forsøg med fraktionen til efteråret på Frederikssund genbrugsplads.



Erfaringer fra indsamling af asbestfri eternit på genbrugspladser i Affaldplus inddrages i forsøget – 

både hvad angår erfaringer med egnede containere og kommunikation til medarbejdere og 

borgere.

Parrallet med forsøget om indsamling af asbestfri eternit er Vesforbrænding i gang med at 

undersøge muligheden for en henteordning af asbestaffald ude hos borgerne, så asbest ikke skal 

forbi genbrugspladserne, hvorved sundhedsrisiko for medarbejderen og ulovlig bortskaffelse 

mindskes.
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